
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
26.08.2017г. № 7–2 

 
О работе в Мордовской республиканской организации 
Профсоюза по привлечению и закреплению молодежи 
на отраслевых предприятиях и вовлечению ее в члены 
Профсоюза 

 
Заслушав и обсудив информацию председателя Мордовской 

республиканской организации Профсоюза Л.Е. Петуховой О работе в Мордовской 
республиканской организации Профсоюза по привлечению и закреплению 
молодежи на предприятиях и вовлечению ее члены Профсоюза, Президиум ЦК 
Профсоюза отмечает, что соответствующая деятельность осуществляется 
республиканским комитетом Профсоюза (далее реском Профсоюза) и его 
молодежной комиссией, профкомами первичных профсоюзных организаций 
(ППО) и молодежными комиссиями профкомов 5 ППО в соответствии с 
Программой Профсоюза и Молодежной политикой ЦК Профсоюза. 

Численность работающих и учащихся в организациях республики Мордовия, 
где действуют профорганизации Российского профсоюза работников 
радиоэлектронной промышленности на 31 декабря 2016 года составила 4439 
человек, из которых 1884 (42,44%) – молодежь в возрасте до 35 лет. Уровень 
профсоюзного членства среди молодежи составил 93,26%. 

За прошедшие 5 лет численность молодежи среди работников и учащихся 
отраслевых организаций увеличилась на 10,6%, уровень профсоюзного членства 
вырос на 4,5%. 

В 2016 году молодежная комиссия рескома участвовала в подготовке 
материалов для рассмотрения вопросов на заседаниях республиканского комитета 
Профсоюза, в том числе презентации на тему Об основных документах, 
координирующих молодежную политику Профсоюза, и рекомендаций о цеховых 
молодежных группах, участвовала в организации обучающего семинара по 
основам трудового законодательства для выпускников колледжа, профсоюзных 
уроков и акции «Вступай в Профсоюз!» в техникуме им. А.И. Полежаева, 
участвовала с благотворительных акциях, молодежных слетах и форумах, 
проводимых рескомом Профсоюза и Федерацией профсоюзов республики 
Мордовия. 

Администрацией отраслевых предприятий совместно с профкомами 
первичных профсоюзных организаций в 2016 году проводилась работа по 



2 

привлечению и закреплению молодежи в организациях: в коллективных договорах 
5 отраслевых предприятий имеется раздел «Социальная защита и гарантии 
молодежи», который в 2016 году выполнен в среднем на 90%. Кроме того, в 
коллективных договорах ряда организаций определены дополнительные льготы и 
компенсации членам Профсоюза. 

Так, в ОАО «СТЗ» в целях социальной поддержки работников при рождении 
ребенка предусмотрено выделение единовременного пособия одному из родителей 
в размере 40000 руб., предоставляется однодневный оплачиваемый отпуск на 
встречу жены из роддома. При бракосочетании работнику предоставляется 3 
оплачиваемых дня и выплачивается 2000 руб. за счет профбюджета. 

В ПАО «КЭМЗ» к 1 сентября родителям первоклассников выделяется 
единовременная материальная помощь. Малообеспеченным работникам 
предоставляются бесплатные путевки в детские оздоровительные лагеря, крое того 
им установлена ежемесячная материальная помощь, а работникам, нуждающимся 
в санаторно-курортном лечении, на приобретение путевок выделяются денежные 
средства за счет предприятия. 

Профкомами ППО при активном участии их молодежных комиссий, советов 
в 2016 году организовывались различные культурные и спортивные мероприятия, 
праздники для профсоюзной молодежи и членов их семей. 

В ПАО «КЭМЗ» Совет молодежи провел интеллектуально-игровое 
мероприятие под названием «Наука побеждать», летнюю спартакиаду, зимний день 
здоровья, профком ППО АО «Неон» был организатором семейной спартакиады. 

В ОАО «СТЗ» проводятся Дни театра, приобретаются абонементы на 
посещение плавательного бассейна и тренажерного зала. Футбольные команды 
ПАО «КЭМЗ» и ОАО «СТЗ» занимают призовые места. 

Также профкомами первичных профорганизаций проводятся ежегодные 
экскурсионные поездки. В 2016 году члены Профрадиоэлектрона посетили 
Волгоград, Дивеево, Казань, Чебоксары. 

По данным статистической отчетности за 2016 год молодежь в составе 
профсоюзных кадров и актива представлена следующим образом: 

– председатели ППО – 2 человека (16,7%); 
– члены профкомов ППО – 31 человек (43%); 
– председатели цехкомов, профбюро – 15 человека (25,4%); 
– члены цехкомов, профбюро – 83 человек (46,9%). 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию председателя Мордовской республиканской организации 
Профсоюза Л.Е. Петуховой О работе в Мордовской республиканской 
организации Профсоюза по привлечению и закреплению молодежи на 
предприятиях и вовлечению ее члены Профсоюза (Приложение на 4-х листах) 
принять к сведению. 



3 

2. Республиканскому комитету Мордовской территориальной организации 
Профсоюза, профкомам первичных профсоюзных организаций отраслевых 
предприятий республики Мордовия во исполнение Постановления ЦК 
Профсоюза от 29.08.2009г. № 8–8 направлять основное внимание молодежных 
комиссий, советов на работу (до 80%) по решению социально-бытовых проблем 
молодежи, контролю за соблюдением законодательства об их труде, в области 
охраны труда, участию в разработке и последующем контроле за выполнением 
соответствующих разделов Отраслевого соглашения и КД. 

Срок: постоянно. 
3. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 

первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза: 
3.1. Рассмотреть на своих заседаниях вопрос Об уровне профсоюзного 

членства среди молодежи в организации и включать в планы работы 
профсоюзных органов и их молодежных комиссий мероприятия по 
повышению уровня профчленства среди молодежи. 

Срок: II полугодие 2017г. 
3.2. Рассматривать на своих заседаниях вопрос О работе молодежных 

комиссий, советов в организации Профсоюза. 
Срок: один раз в полугодие. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 
ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза 
 

И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение 
к Постановлению  
Президиума ЦК Профсоюза 
от 26.08.2017 г. № 7–2 

ИНФОРМАЦИЯ  
о работе в Мордовской республиканской организации Профсоюза по 
привлечению и закреплению молодежи на отраслевых предприятиях и 

вовлечению ее в члены Профсоюза 

По состоянию на 31 декабря 2016 года в структуру Мордовской 
республиканской организации Профсоюза входили 10 первичных профсоюзных 
организаций отраслевых предприятий и 2 первичные профорганизации техникума 
им. А. Полежаева – студентов и преподавателей. 

Республиканский комитет Профсоюза, профкомы первичных профсоюзных 
организаций рассматривают формы и методы работы с молодежью как 
комплексную систему мер, способствующих омоложению Профсоюза, росту 
профсоюзных рядов, укреплению профсоюзных структур. 

С этой целью в 2016 году проводилась определенная работа по привлечению 
молодых работников в Профсоюз и к участию в профсоюзной жизни.  

Численность работающих и учащихся в организациях республики Мордовия, 
где действуют профорганизации Российского профсоюза работников 
радиоэлектронной промышленности на 31 декабря 2016 года составила 4439 
человек, из которых 1884 (42,44%) – молодежь в возрасте до 35 лет. Уровень 
профсоюзного членства среди молодежи составил 93,26%. 

Первичные 
профсоюзные 
организации 

Ч
ис
ле
нн
ос
ть

 
ра
бо
та
ю
щ
их

 и
 

уч
ащ
их
ся

 

Численность 
молодежи 

Ч
ис
ле
нн
ос
ть

 
ра
бо
та
ю
щ
их

 и
 

уч
ащ
их
ся

 ч
ле
но
в 

П
ро
ф
со
ю
за

 

Численность 
членов 

Профсоюза в 
возрасте до 35 лет 

человек % человек % 

1 2 3 4 5 6 7 
ОАО «Орбита» 83 15 18,07 30 15 50 
ОАО «СТЗ» 1819 708 38,9 1300 594 83 
ОАО «СЗТП» 70 7 10 40 7 100 
ОАО «КЭМЗ» 1188 486 40,9 1153 477 98 
ОАО «Радиодеталь» 251 29 11,55 76 25 86 
ОАО «Неон» 166 52 31,32 166 52 100 
ОАО «КРЗ» 169 68 40,23 159 68 100 
ООО «Драйвер» 40 3 7,5 40 3 100 
ООО «Электрощит» 40 4 10 40 4 100 
ООО «Новые технологии» 38 6 15,7 38 6 100 



2 

Техникум 
им. А. Полежаева 
(преподаватели) 

71 2 2,8 66 2 100 

Техникум 
им. А. Полежаева 
(студенты) 

504 504 100 504 504 100 

всего 4439 1884 42,4 3612 1757 93 
Динамика изменения уровня профсоюзного членства среди молодежи в 

Мордовской республиканской организации Профсоюза с 2011 по 2016 годы 
следующая: 

Год Численность 
молодежи 
(человек) 

Численность 
членов Профсоюза 
среди молодежи 

(человек) 

Уровень 
профсоюзного 
членства 

(%) 
2011 1703 1529 89 
2012 1712 1538 89 
2013 1783 1604 89 
2014 1792 1613 90 
2015 1951 1772 90 
2016 1884 1757 93 
Столь высокий уровень профсоюзного членство среди молодежи достигнут, 

в первую очередь, благодаря настойчивости профсоюзной страны при определении 
в коллективных договорах отраслевых предприятий молодежных разделов, 
основными пунктами которых являются: создание условий для реализации научно-
технического и творческого потенциала; стимулирование инновационной 
деятельности, занятий спортом; участие в культурно-массовых мероприятиях; 
выделение беспроцентных суд для улучшения жилищных условий. 

Согласно коллективным договорам выпускники ВУЗов, пришедшие работать 
на заводы получают единовременную выплату в размере не менее месячного 
оклада по трудовому договору, кроме того, молодым рабочим, получившим 
специальность на заводе, после присвоения разрядов снижается норма выработки 
в первые два месяца на 40%, в последующие два месяца – на 20%. 

Исходя из потребностей предприятий молодежь направляются на учебу с 
выплатой стипендий в течение всего периода обучения. 

Работникам, избранным в молодежные советы, представляется 
освобождение от выполнения трудовых обязанностей на 4 часа в неделю с 
сохранением среднего заработка. 

Немаловажную роль в привлечении в члены Профсоюза молодых работников 
ОАО «СТЗ» и ПАО «КЭМЗ» играет наличие, благодаря настойчивости 
профсоюзной стороны, в коллективных договорах этих организаций положения, 
согласно которому дополнительные по сравнению с Трудовым Кодексом РФ 
гарантии, льготы и компенсации распространяются на работников – членов 
Профсоюза или уполномочивших профкомы ППО представлять их интересы. 



3 

В коллективных договорах других пяти отраслевых организаций 
определенны гарантии, в которых заинтересованы именно молодые работники, как 
то: выплата единовременной материальной помощи при рождении ребенка, 
представление одного оплачиваемого дня при бракосочетании и подарок от 
профкома на сумму двух тысяч рублей, оплачиваемый день 1 сентября для 
родителей первоклассников, оплата профкомом до 70% стоимости абонементов в 
тренажерный зал, бассейн, оплата зала для занятия мини-футболом. 

На республиканском уровне существует соглашение между Федерации 
профсоюзов республики Мордовия, региональном объединением работодателей и 
Правительством республики, в котором есть раздел «Правовая и социальная 
защита молодежи». В рамках соглашения при Главе республики создан 
республиканский Совет молодежи, членом которого от Совета Федерации 
профсоюзов республики является Лисаков Алексей – председатель молодежного 
совета республиканского комитета Профсоюза. 

На локальном и региональном уровнях ведется системная работа по 
реализации молодежной политики, созданы и действуют молодежные советы, в 
которые избраны молодые профактивисты, ответственные за информированность, 
проведение обучений, организацию массовых спортивных мероприятий. Работа 
молодежных советов профсоюзных органов ведется по утвержденным планам, а 
представители профсоюзной молодежи принимают участие в Слетах, митингах, 
акциях, конкурсах профмастерства, форумах, проводимых на различных уровнях: 
предприятий, республики, отрасли. 

В 2016 году в первичных профсоюзных организациях 3 предприятий (ОАО 
«СТЗ», ПАО «КЭМЗ», техникум) прошли обучающие мероприятия в рамках 
школы профсоюзного актива. Кроме того, в 2016 году проведен республиканский 
отраслевой форум молодежи, в котором приняли участие молодые профактивисты 
ОАО «СТЗ», ПАО «КЭМЗ», ОАО «СЗТП». Республиканским комитетом 
Профсоюза регулярно направлялись свои представители для участия в 
молодежных мероприятиях, организованных ЦК Профсоюза: Интеллектуальные 
Игры Профсоюза – 2016 и обучение Молодежного профсоюзного актива в Рязани. 

В период с 13 по 16 апреля 2016 года в республике Мордовия проводился 
полуфинал национального чемпионата молодых профессионалов Приволжского 
федерального округа, для которого ОАО «СТЗ» была организована 
соревновательная площадка по компетенциям токарные работы на станках с ЧПУ 
и фрезерные работы на станках с ЧПУ. Профкомом ППО по просьбе 
администрации силами совета молодежи была полностью организована работа 
волонтеров, которые помогали участникам соревнований, техническим экспертам 
и гостям. 

Следует отметить, что в ОАО «СТЗ» действует базовая кафедра 
радиотехники Мордовской государственного университета, которая готовит 
специалистов по радиоэлектронным системам и комплексам. Студенты проходят 
на заводе производственные и преддипломные практики, а с ноября 2016 года 
начали проводиться занятия в течение полного учебного дня с привлечением 



4 

специалистов завода. Ребята из молодежного профактива тесно общаются со 
студентами, и в случае их приема на завод они уже знают о Профсоюзе и 
преимуществах членства в нем. 

В соответствии с планом работы республиканским комитетом Профсоюза 
регулярно заслушиваются отчеты молодежных советов профкомов первичных 
профсоюзных организаций о работе по реализации молодежной политики. 
Выступления представителей молодежных советов звучат на республиканском 
радио в передаче Профсоюзная хроника. В 2016 году выступали А. Лисаков и Т. 
Чекашкина. 

За последние годы стали традиционными акции, организуемые совместно 
республиканским комитетом Профсоюза и его молодежной комиссией: «чистота и 
забота детским садам», «Профсоюз. Молодежь. Ветераны», «Профсоюза детям», 
«Профсоюзный автобус» и другие. Вместе с тем, большое внимание молодежным 
профактивом уделяется организации концертов к Дню Победы в Доме ветеранов, 
профсоюзным урокам в техникуме им. Полежаева. 

В 2016 году 10 молодых прафактивистов приняли участие в сдаче норм ГТО 
и получили золотые и серебряные знаки, которые были вручены представителем 
Главы республики Мордовия в июле 2017 года. 

Представителями молодежной комиссии республиканского комитета 
Профсоюза, молодежных комиссий профкомов первичных профсоюзных 
организаций, молодежным прафактивом после проведения мероприятий 
осуществляется информирование молодых членов Профсоюза о полученных 
знаниях, опыте и рекомендациях, их практическом применении. Информация 
озвучивается на общих собраниях коллективов организаций предприятий, 
отражается на профсоюзных стендах, в социальных сетях и т.д. 

Председатель 
Мордовской республиканской 
организации Профсоюза 

п/п 
 
 

Л.Е. Петухова 
 


	ПN07-02 Пост О работе в Мордовской ТОП по молодежи
	N07-02 Прил О работе в Мордовской ТОП по молодежи (информация)

